
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

                      

 

 

 

Dsdsd 

 
CLFE/2015/2 del 27 aprile 2015 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di FERRARA. 

 

 

  

 

Oggetto: PIANI FINANZIARI 2015 SERVIZIO RIFIUTI URBANI – CONSULTAZIONE 

AI SENSI DELL’ART.7 COMMA 5 LETT. C) DELLA L.R. 23/2011 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Andrea Marchi 

 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 

CLFE/2015/2 
 

L’anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 11.00 presso la Sala Torre 

San Paolo - 2 piano del Castello Estense - Provincia di Ferrara, si è riunito il Consiglio Locale di 

Ferrara convocato dal Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara con lettera PG AT/2015/2589 

del 16/04/2015. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 
Enti Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Ferrara    10,0000 

Argenta Fiorentini Antonio Sindaco SI 5,4468 

Berra Zaghini Eric Sindaco SI 1,5574 

Bondeno 

 

 

Vincenzi Marco Assessore SI 3,8388 

Cento Lodi Piero Sindaco SI 8,3318  

Codigoro Ferretti Graziella Assessore SI 3,2139 

Comacchio Fantinuoli Denis Vicesindaco SI 5,5648 

Copparo Rossi Nicola Sindaco SI 4,2744 

Ferrara Ferri Caterina Assessore SI 30,7476 

Fiscaglia    2,5563 

Formignana    1,0173 

Goro    1,2675 

Jolanda di Savoia Folli Annio Vicesindaco SI 1,0631 

Lagosanto Bigoni Davide Assessore SI 1,5097 

Masi Torello Cenacchi Massimiliano Consigliere SI 0,9176 

Mesola    2,0111 

Mirabello    1,1777 

Ostellato Marchi Andrea Sindaco SI  1,8537 

Poggio Renatico    2,5918 

Portomaggiore Minarelli Nicola Sindaco SI 3,1672 

Ro Giannini Antonio Sindaco SI 1,1422 

Sant’Agostino    1,9946 

Tresigallo    1,4202 

Vigarano Mainarda    2,0778 

Voghiera Cavicchi Chiara Sindaco SI 1,2565 

 

Presenti n. 15 quote 73,8857  Assenti n. 10 quote 26,1143 

 

Riconosciuta la validità della seduta Marchi Andrea, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’ 



 

o.d.g.: 

 

Oggetto: PIANI  FINANZIARI 2015 SERVIZIO RIFIUTI URBANI  – CONSULTAZIONE 

AI SENSI DELL’ART.7 COMMA 5 LETT. C) DELLA L.R. 23/2011 

 

 

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 

messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 

d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 

alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 

 

accertato che l’art. 7 della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio d’Ambito la 

competenza di definire ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di 

approvarne i Piani Economico-Finanziari;   

 

rilevato che ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge Regionale 23/2011, al 

fine dell’approvazione dei Piani Economici-Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito è prevista 

l’espressione di un parere da parte del Consiglio Locale in merito ai Piani Finanziari da 

sottoporre al Consiglio d’Ambito per l’approvazione di competenza; 

 

richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far 

data dal 1 gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 

richiamate le Convenzioni per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 

di Ferrara per il servizio di gestione dei rifiuti e i gestori: 

- AGEA s.p.a. (ora HERA s.p.a.) - convenzione di servizio stipulata in data 20.12.2004 con 

scadenza al 20.12.2017,   

- AREA s.p.a. - convenzione di servizio stipulata in data 03.05.2005 con scadenza al 

31.12.2017; 

- CMV s.r.l. -  convenzione di servizio stipulata in data 03.05.2005 con scadenza al 

31.12.2017; 

- SOELIA s.p.a. – convenzione di servizio stipulata in data 03.05.2005 con scadenza al 

31.12.2017. 

 

richiamata la pianificazione economico finanziaria 2015 predisposta dai gestori CMV s.p.a., 

AREA s.p.a. e Soelia s.p.a. in accordo con i rispettivi Comuni interessati ed acquisita 

dall’Atersir; 

 

considerato che il Piano economico finanziario per il 2015 per il Comune di Ferrara è stato 

predisposto a partire dal PEF 2014 a cui sono stati aggiunte le variazioni di servizio concordate 

tra l’Amministrazione comunale ed il gestore; 

 

considerato che nelle more dell'entrata in vigore della nuova direttiva inerente ai criteri per la 

determinazione del corrispettivo di smaltimento, i costi di smaltimento dei rifiuti indifferenziati, 



 

ricompresi nella voce CTS, sono determinati dall'applicazione di una tariffa di smaltimento 

calcolata ai sensi della D.G.R. 135/2013 e della D.G.R. 380/2014; 

 

considerato che le tariffe al cancello degli impianti di smaltimento per l’anno 2015 proposte 

sono 115 euro/tonnellata per tutti i gestori della Provincia di Ferrara; 

 

richiamata la comunicazione del Comune di Ferrara del 16 marzo u.s. inerente ad un accordo 

con il gestore che disciplina il pagamento del corrispettivo relativo agli oneri di chiusura della 

discarica Cà Leona e altre partite creditizie,  

 

considerato che nelle more degli approfondimenti che l’Agenzia sta conducendo sull’accordo 

suddetto, si sospende temporaneamente il pagamento da parte del Comune di Ferrara degli oneri 

di post-mortem per l’anno 2015;  

 

considerato che il comma 654 dell’art 1 della legge n. 147 del 27.12.2013 sancisce l’obbligo di 

integrale copertura dei costi del servizio, e che il combinato disposto delle norme nazionali e 

regionali richiede che il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani sia approvato 

dall’autorità competente ovvero da ATERSIR che esercita in via esclusiva, in forma associata, le 

funzioni pubbliche relative al servizio rifiuti, ai sensi della citata Legge Regionale n. 23/2011; 

 

considerato che 

- dei costi per la mitigazione dei danni economico finanziari derivanti dagli eventi sismici 

del maggio 2012, di cui alla L.R. n. 19 del 21 dicembre 2012, dall’art. 51 della L.R. 28 

del 20 dicembre 2013 e dall’art. 40 della L.R. 17 del 18 luglio 2014 ricompresi nella voce 

CCD del Piano Economico Finanziario; 

- della quota di funzionamento ATERSIR ricompresa nella voce CGG del Piano 

Economico Finanziario; 

- stante la natura tributaria della TARI, Atersir approva, per ciascun Comune, il piano 

finanziario al netto dell’IVA e non inclusivo dei costi di accertamento, riscossione e 

contenzioso (CARC) di competenza comunale e dei fondi per sconti e riduzioni; 

- per i Comuni rientranti nel bacino di gestione di AREA che applica una tariffa 

corrispettivo, in ragione del completamento su tutti i territori comunali del sistema di 

raccolta porta a porta che si dovrà concludere nel corso del 2015 e a cui è legata la 

puntualizzazione del sistema di riscossione, Atersir approverà il piano finanziario al netto 

dell’IVA e non inclusivo dei costi di accertamento, riscossione e contenzioso (CARC) di 

competenza comunale; 

- per i Comuni rientranti nel bacino di gestione di CMV che sta implementando sui territori 

un sistema di tariffazione puntuale, nell’attesa del completamento a livello di tutti i 

territori serviti del citato sistema, Atersir approverà il piano finanziario la netto dell’IVA 

e non inclusivo dei costi di accertamento, riscossione e contenzioso (CARC) di 

competenza comunale; 

- che nella voce CTS sono computati gli oneri di disagio ambientale così come proposti 

dalla deliberazione n. 1/2014 del Consiglio Locale di Ferrara; 

- dei costi operativi del gestore suddivisi ai sensi del D.P.R. 158/99, integrati dai costi per 

lo sviluppo di nuove attività di raccolta concordati tra gestore del servizio e Comuni 

interessati; 

 

precisato che tutti i Comuni, nella definizione dell’articolazione tariffaria che dovrà basarsi sul 

piano economico finanziario di cui alla presente delibera, dovranno tenere in considerazione i 



 

CARC, gli eventuali accantonamenti per l’insoluto, l’IVA presente nelle fatture del gestore del 

servizio rifiuti urbani, i fondi per sconti e riduzioni, l’applicazione del tributo provinciale da 

versare alle Province, detraendo dal gettito gli introiti comunali a copertura del servizio diversi 

dalla TARI;  

 

viste le relazioni di accompagnamento ai PEF 2015, predisposte ai sensi dell’art. 8 del DPR 

158/99 e depositate agli atti; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

 

 

con voti favorevoli 13 per 67,0643 quote 

voti contrari 0  

voti astenuti 2 (Comacchio e Voghiera) per 6,8213 quote 

 

resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di esprimere parere positivo, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. c) della L.R. 23/2011, con 

riferimento ai Piani Economici-Finanziari del servizio rifiuti urbani per l’anno 2015  

allegati alla presente delibera, ai fini della successiva approvazione in sede di Consiglio di 

Ambito; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI 

Piani Finanziari 2015 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIANI FINANZIARI SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI ANNO 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Provincia di Ferrara – Gestore Area S.p.A. 

COMUNE CODIGORO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2015 

  Totale 

CSL 182.333,00 

CRT 295.619,44 

CTS 228.763,31 

AC 104.919,87 

CGIND (A) 811.635,62 

CRD 510.529,85 

CTR 38.488,26 

CGD (B) 549.018,11 

CG (A+B) 1.360.653,73 

CARC   

CGG 878.847,52 

CCD 27.914,39 

CC 906.761,92 

Rn 58.727,87 

Amm 229.971,86 

Acc 22.046,09 

CKn 310.745,81 

Ctot 2.578.161,46 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI                  -€ 97.976,27 

Quota ATO 2015 (CGG) € 7.149,77 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 8.585,75 

COMUNE BERRA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 36.277,00 

CRT 103.413,68 

CTS 80.026,05 

AC 36.703,10 

CGIND (A) 256.419,82 

CRD 178.593,70 

CTR 13.463,97 

CGD (B) 192.057,67 

CG (A+B) 448.477,49 

CARC   

CGG 307.506,44 

CCD 9.735,06 

CC 317.241,50 

Rn 20.544,20 

Amm 80.448,82 

Acc 7.712,17 

CKn 108.705,19 

Ctot 874.424,18 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI                
-€ 34.274,09 

Quota ATO 2015 (CGG) € 2.551,03 

Quota Terremoto 2015 

(CCD)  € 3.063,39 



 

 

 

 

 

COMUNE COMACCHIO 

 VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 812.499,63 

CRT 499.360,91 

CTS 1.845.750,00 

AC 481.012,55 

CGIND (A) 3.638.623,08 

CRD 759.013,13 

CTR 374.782,96 

CGD (B) 1.133.796,09 

CG (A+B) 4.772.419,17 

CARC   

CGG 4.841.262,44 

CCD 27.623,07 

CC 4.868.885,51 

Rn 20.646,18 

Amm 29.461,00 

Acc   

CKn 50.107,18 

Ctot 9.691.411,86 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI € 156.923 

Quota ATO 2015 (CGG) 23.003,72 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  27.623,87 

 

COMUNE COPPARO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2015 

  Totale 

CSL 151.654,00 € 

CRT 395.916,25 € 

CTS 306.377,40 € 

AC 140.516,74 € 

CGIND (A) 994.464,39 € 

CRD 683.740,78 € 

CTR 51.546,44 € 

CGD (B) 735.287,21 € 

CG (A+B) 1.729.751,60 € 

CARC   

CGG 1.176.632,84 € 

CCD 37.790,84 € 

CC 1.214.423,68 € 

Rn 78.652,87 € 

Amm 307.995,97 € 

Acc 29.525,82 € 

CKn 416.174,66 € 

Ctot 3.360.349,93 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 131.217 

Quota ATO 2015 (CGG) € 8.899,76 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 10.687,23 



 

 

 

 

 

COMUNE FISCAGLIA 

VOCI D.P.R. 158/99 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2015 

  Totale 

CSL 178.024,00 

CRT 190.825,35 

CTS 147.669,04 

AC 67.726,84 

CGIND (A) 584.245,22 

CRD 329.552,20 

CTR 24.844,56 

CGD (B) 354.396,76 

CG (A+B) 938.641,98 

CARC   

CGG 567.078,91 

CCD 18.130,65 

CC 585.209,56 

Rn 37.909,44 

Amm 148.449,17 

Acc 14.230,97 

CKn 200.589,58 

Ctot 1.724.441,12 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 63.244,67 

Quota ATO 2015 (CGG) € 4.429,33 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 5.318,94 

 

COMUNE FORMIGNANA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 18.815,00 

CRT 55.260,35 

CTS 42.762,89 

AC 19.612,75 

CGIND (A) 136.450,99 

CRD 95.433,71 

CTR 7.194,64 

CGD (B) 102.628,35 

CG (A+B) 239.079,34 

CARC   

CGG 164.294,63 

CCD 5.239,18 

CC 169.533,81 

Rn 10.978,04 

Amm 42.988,80 

Acc 4.121,09 

CKn 58.087,94 

Ctot 466.701,08 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 18.314,77 

Quota ATO 2015 (CGG) € 1.301,34 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 1.562,70 



 

 

 

 

 

COMUNE GORO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 115.867,00 € 

CRT 94.300,28 € 

CTS 72.973,70 € 

AC 33.468,61 € 

CGIND (A) 316.609,60 € 

CRD 162.855,02 € 

CTR 12.277,45 € 

CGD (B) 175.132,47 € 

CG (A+B) 491.742,08 € 

CARC   

CGG 279.912,38 € 

CCD 9.101,68 € 

CC 289.014,06 € 

Rn 18.733,73 € 

Amm 73.359,22 € 

Acc 7.032,53 € 

CKn 99.125,48 € 

Ctot 879.881,62 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 31.253,66 

Quota ATO 2015 (CGG) € 1.952,27 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 2.344,37 

 

COMUNE JOLANDA DI SAVOIA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 51.636,00 € 

CRT 65.394,35 € 

CTS 50.605,02 € 

AC 23.209,46 € 

CGIND (A) 190.844,83 € 

CRD 112.934,96 € 

CTR 8.514,04 € 

CGD (B) 121.448,99 € 

CG (A+B) 312.293,82 € 

CARC   

CGG 194.225,02 € 

CCD 6.260,39 € 

CC 200.485,41 € 

Rn 12.991,27 € 

Amm 50.872,37 € 

Acc 4.876,84 € 

CKn 68.740,48 € 

Ctot 581.519,71 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 21.673,45 

Quota ATO 2015 (CGG) € 1.439,36 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 1.728,45 



 

 

 

 

 

COMUNE LAGOSANTO 

VOCI D.P.R. 158/99 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2015 

  Totale 

CSL 83.653,00 € 

CRT 108.738,07 € 

CTS 84.146,30 € 

AC 38.592,81 € 

CGIND (A) 315.130,18 € 

CRD 187.788,84 € 

CTR 14.157,19 € 

CGD (B) 201.946,03 € 

CG (A+B) 517.076,20 € 

CARC   

CGG 323.013,46 € 

CCD 10.401,22 € 

CC 333.414,68 € 

Rn 21.601,95 € 

Amm 84.590,84 € 

Acc 8.109,24 € 

CKn 114.302,03 € 

Ctot 964.792,91 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 36.038,73 

Quota ATO 2015 (CGG) € 2.407,68 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 2.891,25 

 

COMUNE MASI TORELLO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 33.178,00 € 

CRT 58.577,67 € 

CTS 45.329,98 € 

AC 20.790,11 € 

CGIND (A) 157.875,77 € 

CRD 101.162,67 € 

CTR 7.626,54 € 

CGD (B) 108.789,21 € 

CG (A+B) 266.664,98 € 

CARC   

CGG 174.039,76 € 

CCD 5.611,45 € 

CC 179.651,21 € 

Rn 11.637,06 € 

Amm 45.569,45 € 

Acc 4.368,48 € 

CKn 61.575,00 € 

Ctot 507.891,19 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 19.414,22 

Quota ATO 2015 (CGG) € 1.283,25 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 1.540,99 



 

 

 

 

 

COMUNE MESOLA 

VOCI D.P.R. 158/99 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2015 

  Totale 

CSL 103.835,00 € 

CRT 137.212,14 € 

CTS 106.180,78 € 

AC 48.698,69 € 

CGIND (A) 395.926,61 € 

CRD 236.963,08 € 

CTR 17.864,38 € 

CGD (B) 254.827,45 € 

CG (A+B) 650.754,06 € 

CARC   

CGG 407.743,53 € 

CCD 13.081,85 € 

CC 420.825,38 € 

Rn 27.258,61 € 

Amm 106.741,73 € 

Acc 10.232,72 € 

CKn 144.233,06 € 

Ctot 1.215.812,50 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 45.475,81 

Quota ATO 2015 (CGG) € 3.109,81 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 3.734,40 

COMUNE OSTELLATO 

VOCI D.P.R. 158/99 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2015 

  Totale 

CSL 32.416,00 € 

CRT 128.833,49 € 

CTS 99.697,01 € 

AC 45.724,98 € 

CGIND (A) 306.671,48 € 

CRD 222.493,29 € 

CTR 16.773,51 € 

CGD (B) 239.266,80 € 

CG (A+B) 545.938,28 € 

CARC   

CGG 383.149,38 € 

CCD 12.139,09 € 

CC 395.288,48 € 

Rn 25.594,11 € 

Amm 100.223,71 € 

Acc 9.607,87 € 

CKn 135.425,69 € 

Ctot 1.076.652,45 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 42.698,90 

Quota ATO 2015 (CGG) € 3.159,63 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 3.794,22 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE PORTOMAGGIORE 

VOCI D.P.R. 158/99 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2015 

  Totale 

CSL 364.991,00 € 

CRT 254.877,43 € 

CTS 197.235,36 € 

AC 90.459,90 € 

CGIND (A) 907.563,70 € 

CRD 440.169,09 € 

CTR 33.183,84 € 

CGD (B) 473.352,93 € 

CG (A+B) 1.380.916,63 € 

CARC   

CGG 757.026,16 € 

CCD 24.340,48 € 

CC 781.366,64 € 

Rn 50.634,05 € 

Amm 198.277,34 € 

Acc 19.007,72 € 

CKn 267.919,11 € 

Ctot 2.430.202,38 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 84.473,27 

Quota ATO 2015 (CGG) € 5.709,34 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 6.856,03 

COMUNE RO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 78.642,00 € 

CRT 77.037,05 € 

CTS 59.614,65 € 

AC 27.341,63 € 

CGIND (A) 242.635,33 € 

CRD 133.041,70 € 

CTR 10.029,86 € 

CGD (B) 143.071,56 € 

CG (A+B) 385.706,90 € 

CARC   

CGG 228.873,85 € 

CCD 7.284,07 € 

CC 236.157,92 € 

Rn 15.304,21 € 

Amm 59.929,59 € 

Acc 5.745,11 € 

CKn 80.978,91 € 

Ctot 702.843,73 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 25.532,16 

Quota ATO 2015 (CGG) € 1.847,02 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 2.217,99 



 

 

 

 

 

COMUNE TRESIGALLO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 85.176,00 € 

CRT 103.260,82 € 

CTS 79.907,76 € 

AC 36.648,85 € 

CGIND (A) 304.993,43 € 

CRD 178.329,72 € 

CTR 13.444,07 € 

CGD (B) 191.773,80 € 

CG (A+B) 496.767,23 € 

CARC   

CGG 306.646,26 € 

CCD 9.841,80 € 

CC 316.488,06 € 

Rn 20.513,83 € 

Amm 80.329,91 € 

Acc 7.700,77 € 

CKn 108.544,51 € 

Ctot 921.799,80 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 34.223,43 

Quota ATO 2015 (CGG) € 2.345,52 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 2.816,61 

 

COMUNE VOGHIERA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 51.391,00 € 

CRT 76.198,48 € 

CTS 58.965,73 € 

AC 27.044,01 € 

CGIND (A) 213.599,21 € 

CRD 131.593,50 € 

CTR 9.920,68 € 

CGD (B) 141.514,18 € 

CG (A+B) 355.113,39 € 

CARC   

CGG 226.493,30 € 

CCD 7.217,33 € 

CC 233.710,62 € 

Rn 15.137,62 € 

Amm 59.277,24 € 

Acc 5.682,57 € 

CKn 80.097,43 € 

Ctot 668.921,45 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 25.254,23 

Quota ATO 2015 (CGG) € 1.806,03 

Quota Terremoto 2015 (CCD)  € 2.168,75 



 

 

 

 

 

Provincia di Ferrara – Hera S.p.A. 

COMUNE FERRARA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 3.018.475,00 € 

CRT 4.953.405,00 € 

CTS 4.604.001,03 € 

AC 0,00 € 

CGIND (A) 12.575.881,03 € 

CRD 5.901.125,00 € 

CTR 1.445.013,00 € 

CGD (B) 7.346.138,00 € 

CG (A+B) 19.922.019,03 € 

CARC 0,00 € 

CGG 4.823.080,66 € 

CCD 74.373,74 € 

CC 4.897.454,40 € 

Rn 795.591,00 € 

Amm 182.466,00 € 

Acc 0,00 € 

CKn 978.057,00 € 

Ctot 25.797.530,43 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  
 

CONAI                € 1.298.844,00 

Quota Atersir 2015 nei CGG Gestore (erogatore) 77.139,75 € 

Quota Terremoto 2015 nei CCD Gestore (erogatore) 74.373,74 € 



 

 

 

 

Provincia di Ferrara – Soelia S.p.A. 

COMUNE ARGENTA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

    

CSL € 299.700,00 

CRT € 626.500,00 

CTS € 770.500,00 

AC € 18.000,00 

CGIND (A) € 1.714.700,00 

CRD € 172.000,00 

CTR € 226.470,00 

CGD (B) € 398.470,00 

CG (A+B) € 2.113.170,00 

CARC € 0,00 

CGG € 242.165,00 

CCD € 319.131,46 

CC € 561.296,46 

Rn € 97.118,45 

Amm € 408.550,00 

Acc € 0,00 

CKn € 505.668,45 

Ctot € 3.180.134,91 

Iva e addizionale provinciale escluse 
 Quota Atersir nei CGG Gestore (erogatore) 12.755,37 € 

Quota terremoto nei CCD Gestore (erogatore) 8.296,46 € 

contributi CONAI già detratti 207.400,00 € 

  



 

 

 

 

Provincia di Ferrara – CMV S.r.l.  

COMUNE BONDENO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2015 

  Totale 

CSL 161.817,60 € 

CRT 225.482,00 € 

CTS 529.936,33 € 

AC 47.152,81 € 

CGIND (A) 964.388,74 € 

CRD 822.915,04 € 

CTR 288.582,00 € 

CGD (B) 1.111.497,04 € 

CG (A+B) 2.075.885,78 € 

CARC 0,00 € 

CGG 358.890,00 € 

CCD 6.776,53 € 

CC 365.666,53 € 

Rn 40.965,68 € 

Amm 213.980,63 € 

Acc 30.564,70 € 

CKn 285.511,01 € 

Ctot 2.727.063,33 € 

Lavori di messa in sicurezza della discarica di Bondeno - attività di 

monitoraggio sorveglianza e controllo - post mortem 30 anni (5 rata di 30) 
146.457,57 € 

Contributo ministeriale scuole statali -5.350,30 € 

  141.107,27 € 

TOTALE COMPLESSIVO 2.868.170,60 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 2015 8.360,89 € 

Quota terremoto CCD 2015 6.776,53 € 

Di cui i CONAI già detratti 71.154,56 € 

COMUNE CENTO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2015 

  Totale 

CSL 659.591,05 € 

CRT 389.732,00 € 

CTS 1.108.978,73 € 

AC 63.359,94 € 

CGIND (A) 2.221.661,72 € 

CRD 2.638.499,26 € 

CTR 497.104,84 € 

CGD (B) 3.135.604,10 € 

CG (A+B) 5.357.265,82 € 

CARC 0,00 € 

CGG 729.154,00 € 

CCD 15.963,99 € 

CC 745.117,99 € 

Rn 95.603,56 € 

Amm 510.007,84 € 

Acc 71.330,28 € 

CKn 676.941,69 € 

Ctot 6.779.325,50 € 

Contributo ministeriale scuole statali anno 

2012 
-29.778,06 € 

TOTALE 6.749.547,44 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 2015 19.696,36 € 

Quota terremoto CCD 2015 15.963,99 € 

Di cui i CONAI già detratti 208.917,54 € 



 

 

 

 

 

COMUNE MIRABELLO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 25.740,00 € 

CRT 26.062,00 € 

CTS 95.711,70 € 

AC 6.814,00 € 

CGIND (A) 154.327,70 € 

CRD 307.153,71 € 

CTR 68.840,90 € 

CGD (B) 375.994,61 € 

CG (A+B) 530.322,31 € 

CARC 0,00 € 

CGG 78.521,00 € 

CCD 1.409,93 € 

CC 79.930,93 € 

Rn 9.489,89 € 

Amm 50.497,18 € 

Acc 7.080,45 € 

CKn 67.067,52 € 

Ctot 677.320,77 € 

Contributo ministeriale scuole statali  -1.303,63 € 

TOTALE 676.017,14 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 2015 1.739,57 € 

Quota terremoto CCD 2015 1.409,93 € 

Di cui i CONAI già detratti 22.423,43 € 

COMUNE POGGIO RENATICO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2015 

  Totale 

CSL 65.968,37 € 

CRT 84.178,97 € 

CTS 135.681,14 € 

AC 13.073,48 € 

CGIND (A) 298.901,95 € 

CRD 653.650,04 € 

CTR 150.066,17 € 

CGD (B) 803.716,21 € 

CG (A+B) 1.102.618,16 € 

CARC 0,00 € 

CGG 225.354,00 € 

CCD 3.502,94 € 

CC 228.856,94 € 

Rn 0,00 € 

Amm 109.202,46 € 

Acc 0,00 € 

CKn 109.202,46 € 

Ctot 1.440.677,56 € 

Contributo ministeriale scuole statali -3.810,71 € 
Maggiori costi TARI 2014 (preconsuntivo semestrale) 1 

rata di 5 
22.065,55 € 

TOTALE 1.458.932,40 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 2015 4.240,29 € 

Quota terremoto CCD 2015 3.436,77 € 



 

 

 

 

 

COMUNE SANT'AGOSTINO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 52.871,35 € 

CRT 72.082,55 € 

CTS 190.506,59 € 

AC 14.135,55 € 

CGIND (A) 329.596,03 € 

CRD 510.946,51 € 

CTR 149.652,55 € 

CGD (B) 660.599,06 € 

CG (A+B) 990.195,09 € 

CARC 0,00 € 

CGG 142.678,68 € 

CCD 3.641,50 € 

CC 146.320,18 € 

Rn 19.089,63 € 

Amm 105.348,38 € 

Acc 14.242,87 € 

CKn 138.680,88 € 

Ctot 1.275.196,16 € 

Contributo ministeriale scuole statali anno 2012 -2.687,10 € 

TOTALE 1.272.509,06 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 2015 3.687,77 € 

Quota terremoto CCD 2015 2.988,95 € 

Di cui i CONAI già detratti 46.523,02 € 

COMUNE VIGARANO MAINARDA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2015 

  Totale 

CSL 23.838,00 € 

CRT 82.680,00 € 

CTS 249.670,81 € 

AC 29.265,18 € 

CGIND (A) 385.453,99 € 

CRD 283.256,36 € 

CTR 92.000,00 € 

CGD (B) 375.256,36 € 

CG (A+B) 760.710,35 € 

CARC 0,00 € 

CGG 150.340,95 € 

CCD 2.246,61 € 

CC 152.587,57 € 

Rn 0,00 € 

Amm 74.744,28 € 

Acc 0,00 € 

CKn 74.744,28 € 

Ctot 988.042,20 € 

Contributo ministeriale scuole statali  -2.562,79 € 

TOTALE 985.479,41 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 2015 2.771,87 € 

Quota terremoto CCD 2015 2.246,61 € 

Di cui i CONAI già detratti 43.618,70 € 



 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 

F.to Andrea Marchi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Giorgia Chergia 

  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 
 
 
Bologna, 12 maggio 2015 
 

 

Il Direttore 

         F.to Ing.  Vito Belladonna



 

 

 


